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 ل اولفص

 کلیات و مفاهیم

 

موازات رشد و پیشرفت زنددگی بدا انسدان همدراه بدوده اسدت.       عشق مفهومی بوده که به

اندد راز عشدق را بگشدایند )صددقی،     اندیشمندان و نویسندگان بسدیاری کوشدش نمدوده   

شدده، حدب یدا    (. عشق در قرآن کریم و متون اصلاحی با عبارت حدب نشدان داده  1388

اینکده چدرا    ارد و هدف اصلی آن نیز خداست. ولدی در پاسدب بده   عشق ماهیتی انسانی د

تدر انسدانی بده    عشق اصیل باید متوجه خدا باشد، باید گفت که عشدق در مراتدب پدایین   

خلیفده او بده ودیعده     عندوان بده هدا  هایی از جمدال و کمدال الهدی در انسدان    سمت نشانه

ر خدالی از هواهدا و امیدال    و درواقع عشق یک انسان به انسان دیگر اگ شده است؛گذاشته

 (1396ای از عشق به کمال مطلق است )صفی پور، باشد نشانه

تدوان بدر آن تیکیدد کدرد     ای که میترین جنبهبه عشق، مهمشناسانه با دیدگاه انسان

ها را ازلحاظ تاریخی با گدذر  توان آنهمگرایی یا تضاد دو مفهوم عشق/ لذت است که می

هدای  (. نظریده 1394نوروزی و همکاران، ) انیت نیز انطباق دارداز مفهوم حیوانیت به انس

شناسدانه  شناسدانه و انسدان  هدای جامعده  شناس اجتماعی عشق که بیشتر به نظریده روان

کنندد و در  توجده مدی   1تدر روابدط اجتمداعی   نزدیک هستند. عشق را در مفهوم عمدومی 

                                                           

1. Social Relationship 
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کنندد کده   ده مدی آن سطوح مختلف و درجات مختلفدی از شددت را مشداه   شناسی گونه

حدال بندا بدر روابدط     را از دوسدت داشدتن تمیدز داده و درعدین     1ورزیددن تواند عشدق می

شده )خویشاوندی، دوستی، همکاری،...( و موقعیت افراد در این روابط و همچندین  تعریف

هدای مختلفدی را تعریدف    بنا بر جنسیت، سن، طبقه اجتماعی، روابدط، درجدات و شددت   

 (.1387ی، جراره و احمد) کندمی

ورزیدن متفاوت است. در دوسدت داشدتن تعهددی وجدود     این دوست داشتن و عشق

ورزیدن تعهد اسدت. عشدق درگیدر شددن و خطدر کدردن اسدت و فدرد را از         ندارد، عشق

برد امدا در دوسدت داشدتن هویدت فدردی و      سوی تعالی میمرزهای خود عبور داده و به

 (.1387گرایش به خودمحوری است )رضازاده، 

از انسان است، زیرا ترین نیعقیده داشت که نیاز به محبت و مهربانی اساسی 2سالیوان

( او در مدورد عشدق و دلددادگی چندین     1396کننده بقای اوست )صدفی پدور،   محافظت

دهد تا متقدابلا  ارزش  گوید دلدادگی وصفی است بین دو شخص که به آنان امکان میمی

نوعی ارتباط نیاز دارد بات پایایی و ارزش متقابل بهاجزای شخصیت خود را اثبات کند. اث

ندام نهداده و منظدور از آن سدازگاری رفتدار فدرد بدا         3که سالیوان آن را اشتراکی سداعی 

منددی دوجانبده و   منظور رسیدن به یگانگی بیشتر یعندی رضدایت  نیازهای طرف دیگر به

مدوهبتی عظدیم و    (. عشدق 1392حفظ و ادامه عینی و اقدامات مشابه است )گدودرزی،  

صدورت  انگیز است که به وجود آورنده شادی و خوشحالی است. عشق همدواره بده  شگفت

شدود و آدمیدان بایدد بده خدود      ای است که در روز اول زندگی به انسان ارزانی مدی هدیه

جرئت دهند که جعبه هدیه خود را باز کنند و کاغذ هدیه را پداره کنندد و آنگداه اعجداز     

 (.1396)بابایی گرمخانه و همکاران، عشق را دریابند 

                                                           

1. to love 

2. Sulivan 

3. Cooperation 
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انگارد: عشدق حدالتی   ای تحت عنوان ماهیت عشق چنین می( در مقاله198۵) 1هارلو

ای ( و به عشق بسدتر و زمینده  1388العاده ژرف، حساس و نیروبخش )صادقی، است فوق

وخدروش عشدق را   طلبد و اصولا  اشتباه است که انتظار پدیدد آمددن و جدوش   مساعد می

تدریج خود را در قلب دو فدرد رسدو    ای ناگهانی و انفجاری داشته باشیم عشق بهگونهبه

پیوندد. هرچند لازم چندین تصدادفی   ندرت عشق در اولین دیدار به وقوع میدهد. تنها به

هدای مربدوط هسدت    های روانی و خصلتای مستعد و بستری غنی از تواناییوجود زمینه

 (.1392)قطبی، 

 ق شورانگیز )رمانتیک(های عشویژگی

شدت هیجانی کده انگیختگدی فیزیولدوژیکی، آشدفتگی احساسدات،      عشق حالتی است به

گیرد، عشق در نخستین دیدار معشدوق بدروز   شیفتگی شدید و میلی توان کاه را دربر می

چیز چیره دارد برای هدر کسدی تنهدا یدک عشدق      کند، عشق کور است، عشق بر همهمی

ر و اشتیاق و وصال جنسی مترادف است و عشق هم وجد است و وجود دارد، عشق با شو

 (.1393هم عذاب )یحیی زاده، 

صورت اسدت، آرزوی تملدک معشدوق و    ترین شکل خود بدینعلائم عشق را در کامل

همانندسازی با او، حساسیت و محبت نسبت به معشوق، اشتیاق به محافظت از معشدوق  

نسی نسبت به معشوق که ممکن است جنبده  و خشنودی و رضایت خاطر او، تمایلات ج

صدورت کمدال مطلدوب، آرزوی    متعالی و تصعیدی به خود بگیرد، تصور کردن معشوق به

اینکه شخص نیز در مقابل مورد محبت معشوق قرار بگیرد، احساس لذت و خشدنودی از  

بودن در کنار معشوق، احساس عاطفی شدید در زمان یادآوری و تجدید خاطره معشدوق  

های ضمنی آرمان رمانتیک کاملا  آشکار اینکه معنی (. خلاصه2011و همکاران،  2یپ)کر

 است:

                                                           

1. Harlowo. 

2 Cripe 
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 انگیز داشته باشد.نخست اینکه عشق شاید آغازی ناگهانی و حتی بسیار هیجان

دوم اینکه فرد بر این فرایند مهاری ندارد و گویی غریقی است در دریدای مدتلاطم از   

ای اسدت کده   گونده د سوم اینکه شدت این عشدق بده  شوهیجان و گاهی دچار تعارض می

 سازد.مدت آن را کوتاه می

های رمانتیک پایه و ها، باید نتیجه گرفت چنانچه آرماناین ویژگیبینانه با بردی واقع

های کنونی باشد، دلسردی، ناامیدی، سدرخوردگی و سدرانجام طدلاق را بده     اساس ازدواج

 (.1394کاران، نیا و هم همراه خواهد آورد )داور

 های جنسی در عشق و عاشقیتفاوت

شوند. درست مثل کسی که همه وجود خود ای پیگیرانه و سخت عاشق میزنان به شیوه

(. عشدق در زنددگی   2010، 1کند )مدارکوئیز را وقف یک کار معین و نه هیچ کار دیگر می

دگی یدک زن  زن اغلب نقش اصلی را دارد و گاه چنان مسلط و غالب است کده تمدام زند   

افتد که زنان به خاطر عشق حتی اگر کاملا  حقیقدی  ندرت اتفاق میشود و بهوقف آن می

مصدطفایی و  ) نباشد، آماده ترک تحصیل، حرفه، خانواده و حتی همسر خدویش نباشدند  

مثابه زندان نددارد.   (. لیکن عشق در مردان چنان تسلط و چیرگی را به139۵پیوسته گر، 

ناپدذیر و تنگاتند    دان غالبا  با تمایلات جنسدی، وابسدتگی تفکیدک   از طرفی عشق در مر

سدوی ترکیدب ممدزوج شددن بدا یکددیگر       همراه است و این دو مقوله در اغلب مردان به

 (.2012و همکاران،  2گرایش دارند )اسنایدر

طورکلی در مقوله عشق نیز چون سایر موضوعات روانی این دوجنس مذکرند مؤنث به

گرا، فعال و تمایل به چیرگی و تسدلط  ی و مشهود وجود دارد. مردان بروناختلافات اساس

اندیشه و تعقل آنان توسعه و رشد یافته و بر احسداس و عواطدف آندان    هستند، درنتیجه 

 (.1396کاوسیان و همکاران، ) نمایدغلبه می

                                                           

1 Marques 

2 Snyder 
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گرا و منفعل هسدتند و احساسدات و عواطفشدان بدر     زنان برخلاف مردان بیشتر درون

چربد البته منصفانه نیسدت اگدر   بینانه میهای منطقی و واقعقلانیت و تحلیل و قضاوتع

گرایی بیشتر جای برونجای فعال بودن بیشتر غیرفعال و بهمتذکر نگردیم که اگر زنان به

گرا هستند ناشی از طبیعت و سرشدت ااتدی آندان نیسدت بلکده بیشدتر بده دلیدل         درون

هدای وارده از طدرف مدردان بدوده اسدت.      عدی  و حقدارت  موقعیت اجتماعی و درواقع تب

توان به رضایت خاموشی اکثریت زنان در قبال این ظلم بزرگ تاریخی خرده هرچند نمی

 (.1388نگرفت )صادقی، 

 شناسیعشق از دیدگاه روان

عشددق آخددرین پایدده محبددت اسددت و افددراط در محبددت و عشددق، سددوختن اسددت. نظددر 

 هدای عاشدق از دسدتگاه   ها انسانلی مثبت است. به نظر آنکشناسان درباره عشق بهروان

شدوند، بیشدتر   ایمنی بسیار فعال برخوردارند و نسبت به افراد عدادی کمتدر مدری  مدی    

کنند. نسبت به زندگی نیز امیدواری بیشتری دارند. درواقع عشدق بده   احساس شادی می

 (.1393دهد )یحیی زاده، ها بهانه زنده ماندن میانسان

 جنسی؛ فروید -روانی عشق

( معتقد بود که عشق تلاشی برای کمال خدود اسدت. او عشدق را از دیدد     1921) 1فروید

چندین تعریدف   نگریست، فروید در تعریفی نقادانه روابط عاشقانه را ایدن سابق جنسی می

منتهی در آن غریزه جنسی به « .تجربه عشق برادرانه حاصل میل جنسی است»کند. می

شده است، عشق باهدف منع شدده در  اند تبدیلهای منع شده همراهدفجوششی که باه

طدور اسدت   و هنوز هدم در نقدش ناهشدیار انسدان همدین      اصل عشق شهوانی بوده است؛

کده  دارد که هنگدامی ی عشق چنین اظهار می(. فروید درباره139۵)رستمی و همکاران، 

کندد و  هدا را ایجداد مدی   انسان به تجربه دریافت که عشدق جنسدی بدالاترین خرسدندی    

                                                           

1. Freud 


